Дело № 5-50-108/2018
Постановление
о назначении административного наказания

07 августа 2018 г.	       	 	  			                		          г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Стрешенец И.Э., с участием лица привлекаемого к административной ответственности Никифоровой Н.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Никифоровой Натальи Николаевны, /изъято/,
по признакам правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 Кодекса РФ об АП,
установил:
17 июля 2018 года в 11 часов, в помещениях МБДОУ г. Керчи Республики Крым «Детский сад № 14 «Кораблик», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. /изъято/, Никифорова Н.Н., как должностное лицо, не выполнила в установленный срок – до 14 июля 2018 г. пункт №1 законного предписания № 90/1/1 от 11 октября 2017 г., вынесенного для устранения нарушений требований пожарной безопасности, выявленных в ходе проверки от 11 октября 2017 г.
В судебном заседании Никифорова Н.Н. вину в совершении административного правонарушения признала. Показала, что действительно в указанный в предписаниях срок она не устранила пункт №1 предписания, а именно не оборудовала помещения детского сада пожарной сигнализацией, однако она неоднократно письменно обращалась в управление отдела образования администрации г. Керчи о выделении денежных средств для установки автоматической пожарной сигнализации. Был проведен тендер по результатом которого в период времени с 14 сентября по 04 октября 2018 г. данная пожарная сигнализация будет установлена. На данный момент исполнить данный пункт предписания не представляется возможным ввиду отсутствия денежных средств.
Мировой судья, выслушав Никифорову Н.Н., исследовав представленные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет.
Объективную сторону данного правонарушения составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.
В судебном заседании установлено, что 11 октября 2017 г. в МБДОУ «Детский сад № 14 «Кораблик», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. /изъято/, была проведена проверка по соблюдению требований пожарной безопасности, в ходе которых выявлены нарушения обязательных требований пожарной безопасности. 11 октября 2017 года заместителю заведующей по хозяйственной части Никифоровой Н.Н. вынесено предписание по устранению нарушений в срок до 14 июля 2018 года. 17 июля 2018 г. при проведении внеплановой выездной проверки в МБДОУ «Детский сад № 14 «Кораблик» было установлено, что пункт №1 указанный в предписании, а именно не оборудовала помещения детского сада пожарной сигнализацией,  должностным лицом не устранен.
Факт невыполнения в установленный срок законных предписаний органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность в сфере образования, подтверждается следующими доказательствами, которые суд считает допустимыми, достоверными и достаточными по правилам ст. 26.11 КоАП РФ:  протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 17 июля 2018 г., согласно которому, установлены обстоятельства совершения Никифоровой Н.Н. административного правонарушения, предписанием об устранении нарушений требований пожарной безопасности № /изъято/ от 11 октября 2017 г., актом проверки № /изъято/ от 17 июля 2018 года, распоряжением от 04 июля 2018 года № /изъято/ о проведении внеплановой выездной проверки в отношении МБДОУ «Детский сад № 14 «Кораблик».
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, заместитель заведующей по хозяйственной работе МБДОУ «Детский сад № 14 «Кораблик» назначенная ответственным лицом за пожарной безопасностью территории и здания названного выше учреждения согласно выписки из приказа №/изъято/ от 13 января 2017 г. Никифорова Н.Н. является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, так как является должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по обеспечению пожарной безопасности в МБДОУ «Детский сад № 14 «Кораблик».
Довод Никифоровой Н.Н. со ссылкой на ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ о том, что невыполнение предписаний вызвано отсутствием источников финансирования, основанием для освобождения должностного лица от административной ответственности не является.
Наступление административной ответственности должностного лица не может ставиться в зависимость от наличия у субъекта правонарушения финансовых средств на исполнение обязанностей, возложенных на него законодательством Российской Федерации, иначе такие действия привели бы к нарушению принципов административной ответственности, закрепленных КоАП РФ.
Недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения Никифоровой Н.Н. от выполнения законных предписаний органа, осуществляющего государственный пожарный надзор. Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписаниях, с учетом характера и степени общественной опасности вмененного административного правонарушения, может повлечь негативные последствия, привести к недопустимому риску для жизни и здоровья детей, находящихся в МБДОУ «Детский сад № 14 Кораблик» г. Керчи Республики Крым.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что в действиях должностного лица Никифоровой Н.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.13 ст. 19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
При назначении административного наказания, судья учитывает характер совершенного Никифоровой Н.Н. административного правонарушения, личность виновной, факт ее неоднократного письменного обращения в управление образования, в связи с чем, считает возможным назначить наказание в пределах санкции ч.13 ст.19.5 КоАП РФ в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 Кодекса РФ об АП,
постановил:
 Никифорову Наталью Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
	Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа 40101810335100010001, КБК 17711607000016000140, ОКТМО 35715000, получатель УФК по Республике Крым (Главное Управление МЧС России по  Республики Крым), ИНН 7702835821, КПП 910201001, БИК 043510001, УИН 0.
Документ свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №50 Керченского судебного района Республики Крым по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, д.9.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №50 Керченского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья 		  		                                                  И.Э. Стрешенец

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________А.А.Цаповская

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья     _________   И.Э.Стрешенец

«17» августа  2018 г.